
2020 年第一季度报告 

1 / 6 

 

公司代码：601028                                                  公司简称：玉龙股份 

 

 

 

 

 

 

 

江苏玉龙钢管股份有限公司 

2020 年第一季度报告正文 



2020 年第一季度报告 

2 / 6 

 

一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  公司负责人赖郁尘、主管会计工作负责人林向欢及会计机构负责人（会计主管人员）林向

欢保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 2,530,211,045.23 2,216,859,088.83 14.13 

归属于上市公司股

东的净资产 
2,088,348,641.16 2,067,280,692.00 1.02 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现

金流量净额 
31,001,761.18 -16,565,067.60 不适用 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 1,340,935,954.18 79,129,813.24 1,594.60 

归属于上市公司股

东的净利润 
21,067,949.16 -7,870,565.55 不适用 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

21,067,949.16 -10,057,335.76 不适用 

加权平均净资产收

益率（%） 
1.01 -0.39 增加 1.40个百分点 

基本每股收益（元/

股） 
0.0269 -0.0101 不适用 

稀释每股收益（元/

股） 
0.0269 -0.0101 不适用 

 

非经常性损益项目和金额 

□适用 √不适用  

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 
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股东总数（户） 30,623 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

上海厚皑科技有限公

司 
203,621,858 26.00 0 无  

境内非国有

法人 

济南高新控股集团有

限公司 
187,920,000 24.00 0 无  国有法人 

高建岳 12,550,708 1.60 0 无  境内自然人 

王冬香 12,050,092 1.54 0 无  境内自然人 

章琍 11,540,000 1.47 0 无  境内自然人 

徐国新 9,220,000 1.18 0 无  境内自然人 

黄凯 4,104,822 0.52 0 无  境内自然人 

曹岳琴 4,050,200 0.52 0 无  境内自然人 

杨建明 4,000,000 0.51 0 无  境内自然人 

陆文琴 3,350,000 0.43 0 无  境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

上海厚皑科技有限公司 203,621,858 人民币普通股 203,621,858 

济南高新控股集团有限公司 187,920,000 人民币普通股 187,920,000 

高建岳 12,550,708 人民币普通股 12,550,708 

王冬香 12,050,092 人民币普通股 12,050,092 

章琍 11,540,000 人民币普通股 11,540,000 

徐国新 9,220,000 人民币普通股 9,220,000 

黄凯 4,104,822 人民币普通股 4,104,822 

曹岳琴 4,050,200 人民币普通股 4,050,200 

杨建明 4,000,000 人民币普通股 4,000,000 

陆文琴 3,350,000 人民币普通股 3,350,000 

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、上海厚皑科技有限公司（以下简称“厚皑科技”）为

公司控股股东，与上述其他股东不存在关联关系或属于

《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。  

2、济南高新控股集团有限公司（以下简称“高新控股”）

为公司第二大股东，与上述其他股东不存在关联关系或属

于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

3、除厚皑科技、高新控股外，未知上述其他股东之间是

否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明 

无 
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2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

（一）资产负债表变动项目 

 

项目 2020年3月31日 2019年12月31日 变动金额 
变动比

例（%） 
注释 

交易性金融资产 5,188.43 4,292,008.07 -4,286,819.64 -99.88 注1 

应收账款 153,419,220.80 30,029,042.61 123,390,178.19 410.90 注2 

存货 131,972,808.14 43,009,481.85 88,963,326.29 206.85 注3 

其他流动资产 6,183,825.97 2,598,698.32 3,585,127.65 137.96 注4 

递延所得税资产 773,476.46 317,563.13 455,913.33 143.57 注5 

应付账款 81,857,411.57 42,143,211.38 39,714,200.19 94.24 注6 

预收款项 0.00 102,874,812.50 -102,874,812.50 -100.00 注7 

合同负债 356,909,539.82 0.00 356,909,539.82 不适用 注8 

应付职工薪酬 894,145.53 1,386,537.20 -492,391.67 -35.51 注9 

应交税费 277,318.51 1,616,810.91 -1,339,492.40 -82.85 注10 

原因说明： 

注 1：交易性金融资产报告期期末余额为 5,188.43元，比上年末减少 99.88%，其原因系卖出

所持期货合约所致； 

注 2：应收账款报告期期末余额为 153,419,220.80元，比上年末增加 410.90%，其原因系本

期业务规模增加所致； 

注 3：存货报告期期末余额为 131,972,808.14 元，比上年末增加 206.85%，其原因系本期业

务规模增加，经营性库存增加所致； 

注 4：其他流动资产报告期期末余额为 6,183,825.97 元，比上年末增加 137.96%，其原因系

未来可抵扣增值税留抵税额增加所致； 

注 5：递延所得税资产报告期期末余额为 773,476.46 元，比上年末增加 143.57%，其原因系

本期应收账款增加，根据预期信用损失法计提的坏账准备增加所致； 

注 6：应付账款报告期期末余额为 81,857,411.57元，比上年末增加 94.24%，其原因系本期

业务规模增加所致； 

注 7：预收款项报告期期末余额为 0.00元，比上年末减少 100.00%，其原因系执行新会计准

则科目调整列报所致； 

注 8：合同负债报告期期末余额为 356,909,539.82元，变动金额为 356,909,539.82元，其

原因系执行新会计准则科目调整列报所致； 

注 9：应付职工薪酬报告期期末余额为 894,145.53元，比上年末减少 35.51%，其原因系应付

职工薪酬在本期支付所致； 

注 10：应交税费报告期期末余额为 277,318.51 元，比上年末减少 82.85%，其原因系本期完

成相关税费的缴纳所致。 
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（二）利润表变动项目 

 

项目 2020年 1-3月 2019年 1-3 月 变动金额 
变动比

例（%） 
注释 

营业收入 1,340,935,954.18 79,129,813.24 1,261,806,140.94 1,594.60 注 1 

营业成本 1,313,112,941.62 80,009,014.09 1,233,103,927.53 1,541.21 注 2 

税金及附加 231,109.92 1,337,342.99 -1,106,233.07 -82.72 注 3 

管理费用 4,611,850.65 21,666,289.73 -17,054,439.08 -78.71 注 4 

研发费用 0.00 1,041,048.74 -1,041,048.74 -100.00 注 5 

财务费用 -701,745.62 -3,338,808.43 2,637,062.81 不适用 注 6 

投资收益 426.81 2,174,722.15 -2,174,295.34 -99.98 注 7 

公允价值变动收

益 
63,360.00 0.00 63,360.00 不适用 注 8 

信用减值损失 -1,567,973.66 0.00 -1,567,973.66 不适用 注 9 

资产减值损失 0.00 7,194,738.98 -7,194,738.98 -100.00 注 10 

营业外收入 0.00 775,645.95 -775,645.95 -100.00 注 11 

营业外支出 0.00 279,883.97 -279,883.97 -100.00 注 12 

所得税费用 -455,913.33 1,407,834.88 -1,863,748.21 -132.38 注 13 

 

原因说明： 

 

注 1：营业收入本期金额为 1,340,935,954.18元，比上年同期增加 1594.60%，其原因系本期

业务规模增加所致； 

注 2：营业成本本期金额为 1,313,112,941.62元，比上年同期增加 1541.21%，其原因系本期

业务规模增加所致； 

注 3：税金及附加本期金额为 231,109.92元，比上年同期减少 82.72%，其原因系本期应交增

值税减少所致； 

注 4：管理费用本期金额为 4,611,850.65元，比上年同期减少 78.71%，其原因主要系 2019

年处置子公司，合并报表范围变化所致； 

注 5：研发费用本期金额为 0.00元，比上年同期减少 100%,其原因系 2019年处置子公司，合

并报表范围变化所致； 

注 6：财务费用本期金额为-701,745.62元，变动金额为 2,637,062.81元，其原因系本期银

行存款利息收入减少所致； 

注 7：投资收益本期金额为 426.81元，比上年同期减少 99.98%，其原因系本期未购买理财产

品所致； 

注 8：公允价值变动收益本期金额为 63,360.00 元，变动金额为 63,360.00元，其原因系本

期购买期货合约所致； 

注 9：信用减值损失本期金额为-1,567,973.66元，变动金额为-1,567,973.66元，其原因系

根据预期信用损失法计提应收账款坏账准备所致； 

注 10：资产减值损失本期金额为 0.00元，比上年同期减少 100.00%，其原因系上期应收账款

已收回，本期根据预期信用损失法计提应收账款坏账准备记入信用减值损失所致； 
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注 11：营业外收入本期金额为 0.00元，比上年同期减少 100%，其原因系 2019年处置子公司，

合并报表范围变化所致； 

注 12：营业外支出本期金额为 0.00元，比上年同期减少 100%，其原因系 2019年处置子公司，

合并报表范围变化所致； 

注 13：所得税费用本期金额为-455,913.33元，比上年同期减少 132.38%，其原因系根据预

期信用损失法计提的坏账准备增加，递延所得税费用减少所致。 

 

（三）现金流量表变动项目 

 

项目 2020 年 1-3月 2019年 1-3 月 变动金额 
变动比例

（%） 
注释 

经营活动产生的

现金流量净额 
31,001,761.18 -16,565,067.60 47,566,828.78 不适用 注 1 

投资活动产生的

现金流量净额 
4,350,000.00 -389,744,455.81 394,094,455.81 不适用 注 2 

原因说明： 

注 1：经营活动产生的现金流量净额本期金额为 31,001,761.18元，比上年同期增加

47,566,828.78元，其原因系本期业务应收账款回收增加所致； 

注 2：投资活动产生的现金流量净额本期金额为 4,350,000.00元，比上年同期增加

394,094,455.81，其原因系本期未购买理财产品所致。 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用 □不适用  

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能发生重大增加，主要系公

司销售规模增加，盈利能力改善所致。 

 

公司名称 江苏玉龙钢管股份有限公司 

法定代表人 赖郁尘 

日期 2020年 4月 29日 

 

 


